ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Багратионовск 30 октября 2025 г. 

Багратионовский районный суд Калининградской области в составе

председательствующего Новицкой А.Э., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Дацюк Е.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Багратионовского района Калининградской области Бирюкова В.Э., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Лебедевой Г.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО1 

Н.К., 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.2 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ (десять преступлений), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в том, что имея умысел, направленный на совершение фиктивной регистрации гражданки Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации 07.02.2025 г. в период времени с 11:00 до 11:20 находясь около помещения ГКУ КО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил от Г.Б.Х., необходимые документы для регистрации по месту жительства, после чего, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 17.07.1995 года № 713 (в редакции от 06.06.2023) «Об утверждении правил регистрация и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», ФИО1 07.02.2025 г. в 11:28 находясь в ГКУ КО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, собственноручно написал заявление с просьбой о регистрации по месту жительства гражданки Российской Федерации Г.Б.Х., ДД.ММ.ГГГГ рождения, с целью последующей подачи данного заявления в МП по Ладушкинскому ГО ОВМ МО МВД России «Багратионовский», по адресу: 

<

адрес>. Далее, собственноручно написанное ФИО1 заявление, передано в МП по Ладушкинскому ГО ОВМ МО МВД России «Багратионовский», по адресу: 

<

адрес>, согласно которому ФИО1 предоставил последней жилое помещение, находящееся в его собственности, по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что Г.Б.Х. по данному адресу проживать не будет. В результате чего, 12.02.2025 г. вышеуказанная гражданка была зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно, без реального предоставления жилого помещения.

Кроме того, ФИО1 12.02.2025 г. в 10:44 находясь в ГКУ КО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, собственноручно написал заявление с просьбой о регистрации по месту жительства гражданина Республики Узбекистан Т.Э., ДД.ММ.ГГГГ рождения, с целью последующей подачи данного заявления в МП по Ладушкинскому ГО ОВМ МО МВД России «Багратионовский», по адресу: 

<

адрес>. Собственноручно написанное ФИО1 заявление с просьбой о регистрации по месту жительства данного гражданина, передано в МП по Ладушкинскому ГО ОВМ МО МВД России «Багратионовский», по адресу: 

<

адрес>, согласно которому ФИО1 предоставил последнему жилое помещение, находящееся в его собственности, расположенное по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что Т.Э. по данному адресу проживать не будет. В результате чего, 14.02.2025 г. вышеуказанный гражданин был зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО1 в результате своих преступных действий, в нарушении Постановления Правительства Российской Федерации от 17.07.1995 года № 713 (в редакции от 04.09.2024) «Об утверждении правил, регистрация и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» фиктивно зарегистрировал гражданина Республики Узбекистан в жилом помещении в Российской Федерации.

Органом дознания указанные выше действия ФИО1 квалифицированы по ст. 322.2 УК РФ, как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, а равно фиктивная регистрация иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации. 

Кроме того ФИО1, обвиняется в том, что 09:18, 10.10.2024 г., находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя против установленного порядка управления, в нарушение требований Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 г. №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», посредством внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на территории Российской Федерации, достоверно зная, что по адресу: 

<

адрес> иностранный гражданин Республики Узбекистан Х.Х.М.у., не имеет намерения пребывать, а сам ФИО1, не намерен предоставлять вышеуказанное жилое помещение для пребывания в нем, передал сотруднику ГКУ Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», необходимые для постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации документы, после чего данный иностранный гражданин поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации, с указанием его места пребывания по адресу: 

<

адрес>, которое ему фактически не предоставлялось и он в нем не пребывал, чем лишил возможности МП по Ладушкинскому ГО ОВМ МО МВД России «Багратионовский», а также другие органы осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижений на территории Российской Федерации.

Указанные действия ФИО1 органом дознания квалифицированы по ст. 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. ( в редакции Федерального закона от 21.12.2013 №376- ФЗ)

Кроме того, ФИО1 обвиняется в том, что в 09:58 15.10.2024 г., в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя против установленного порядка управления, в нарушение требований Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», посредством внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на территории Российской Федерации, достоверно зная, что по адресу: п. Ново -Московское ул. Школьная д. 4 кв. 6 Багратионовского района Калининградской области гражданка Республики Узбекистан ФИО2, не имеет намерения пребывать, а сам ФИО1, не намерен предоставлять вышеуказанное жилое помещение для пребывания в нем, поданные ФИО1, документы для регистрации в место пребывания иностранной гражданки направлены в МП по Ладушкинскому ГО ОВМ МО МВД России «Багратионовский», по адресу: 

<

адрес>, где внесены сведения о миграционном учете М.М.А., ДД.ММ.ГГГГ рождения, 17.10.2024 г. по месту пребывания в Российской Федерации в государственную специализированную систему миграционного учета МВД России, тем самым поставил на учет вышеуказанную иностранную гражданку, по месту пребывания в Российской Федерации, которое ей фактически не предоставлялось и она в нем не пребывала.

Далее, ФИО1, в 14:30 31.10.2024 г., в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя против установленного порядка управления, в нарушение требований Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», посредством внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на территории Российской Федерации, достоверно зная, что по адресу: 

<

адрес> иностранный гражданин Республики Узбекистан М.Б.А., не имеет намерения пребывать, а сам ФИО1, не намерен предоставлять вышеуказанное жилое помещение для пребывания в нем, передал сотруднику учреждения документы, необходимые для постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации документы, после чего поданные ФИО1 документы для регистрации в место пребывания иностранного гражданина Республики Узбекистан М.Б.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, направлены в МП по Ладушкинскому ГО ОВМ МО МВД России «Багратионовский», по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник МП по Ладушкинскому ГО ОВМ МО МВД России «Багратионовский» внес сведения о миграционном учете М.Б.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 02.11.2024 г. по месту пребывания в Российской Федерации в государственную специализированную систему миграционного учета МВД России, тем самым поставил на учет вышеуказанного иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, с указанием его места пребывания по адресу: 

<

адрес>, которое ему фактически не предоставлялось и он в нем не пребывал.

Указанные действия ФИО1 органом дознания квалифицированы по ст. 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации ( в редакции Федерального закона от 21.12.2013 №376- ФЗ). 

Кроме того, ФИО1, в 13:51 11.11.2024 г., находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя против установленного порядка управления, в нарушение требований Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», посредством внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на территории Российской Федерации, достоверно зная, что по адресу: 

<

адрес> иностранная гражданка Республики Узбекистан У.М.К., не имеет намерения пребывать, а сам ФИО1, не намерен предоставлять вышеуказанное жилое помещение для пребывания в нем, передал сотруднику данного учреждения необходимые для постановки на учет иностранной гражданки по месту пребывания в Российской Федерации документы, после принятия которых, они направлены в МП по Ладушкинскому ГО ОВМ МО МВД России «Багратионовский», по адресу: 

<

адрес>, где внесены сведения о миграционном учете У.М.К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 13.11.2024 г. по месту пребывания в Российской Федерации в государственную специализированную систему миграционного учета МВД России, тем самым поставил на учет вышеуказанную иностранную гражданку, по месту пребывания в Российской Федерации, с указанием её места пребывания по адресу: 

<

адрес>, которое ей фактически не предоставлялось и она в нем не пребывала.

Органом дознания указанные действия ФИО1 квалифицированы по ст. 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1, в 15:31 30.11.2024 г., находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя против установленного порядка управления, в нарушение требований Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», посредством внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на территории Российской Федерации, достоверно зная, что по адресу: 

<

адрес> иностранный гражданин Республики Узбекистан М.Б.А., не имеет намерения пребывать, а сам ФИО1, не намерен предоставлять вышеуказанное жилое помещение для пребывания в нем, передал сотруднику данного учреждения документы, после чего данные документы направлены в МП по Ладушкинскому ГО ОВМ МО МВД России «Багратионовский», по адресу: 

<

адрес>, где внесены сведения о миграционном учете М.Б.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 04.12.2024 по месту пребывания в Российской Федерации в государственную специализированную систему миграционного учета МВД России, тем самым поставил на учет вышеуказанного иностранного гражданина, по месту пребывания в Российской Федерации, с указанием его места пребывания по адресу: 

<

адрес>, которое ему фактически не предоставлялось и он в нем не пребывал.

Указанные выше действия ФИО1 квалифицированы органом дознания по ст. 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Кроме того, 11 декабря 2024 г. около 08:48, находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя против установленного порядка управления, в нарушение требований Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», посредством внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на территории Российской Федерации, достоверно зная, что по адресу: 

<

адрес> иностранная гражданка Республики Узбекистан У.М.К., не имеет намерения пребывать, а сам ФИО1, не намерен предоставлять вышеуказанное жилое помещение для пребывания в нем, передал сотруднику Государственного казенного учреждения 

<

адрес> «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», необходимые для постановки на учет иностранной гражданки по месту пребывания в Российской Федерации документы, которые после их принятия, направлены в МП по Ладушкинскому ГО ОВМ МО МВД России «Багратионовский», по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник МП по Ладушкинскому ГО ОВМ МО МВД России «Багратионовский» внес сведения о миграционном учете ФИО3 Мастурахон Камолхон к., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 13.12.2024 по месту пребывания в Российской Федерации в государственную специализированную систему миграционного учета МВД России, тем самым поставил на учет вышеуказанную иностранную гражданку, по месту пребывания в Российской Федерации, по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, которое ей фактически не предоставлялось и она в нем не пребывала.

Указанные выше действия ФИО1 органом дознания квалифицированы по ст. 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Кроме того, 23.12.2024 г., около 13:00, ФИО1 находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

адрес> получил от А.Б.А., паспорт иностранного гражданина Республики Узбекистан и миграционную карту, заполненную на его имя, после чего около 13:03, действуя против установленного порядка управления, в нарушение требований Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», посредством внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на территории Российской Федерации, достоверно зная, что по адресу: 

<

адрес> иностранный гражданин Республики Узбекистан А.Б.А., не имеет намерения пребывать, а сам ФИО1, не намерен предоставлять вышеуказанное жилое помещение для пребывания в нем, передал сотруднику учреждения указанные документы, которые направлены в МП по Ладушкинскому ГО ОВМ МО МВД России «Багратионовский», по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник МП по Ладушкинскому ГО ОВМ МО МВД России «Багратионовский» внес сведения о миграционном учете А.Б.А., ДД.ММ.ГГГГ рождения, 25.12.2024 г. по месту пребывания в Российской Федерации в государственную специализированную систему миграционного учета МВД России, тем самым поставил на учет вышеуказанного иностранного гражданина, по месту пребывания в Российской Федерации, с указанием его места пребывания по адресу: 

<

адрес>, которое ему фактически не предоставлялось и он в нем не пребывал.

Указанные действия ФИО1 органом дознания квалифицированы по ст. 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1., в 10:23 25.12.2024 г., находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя против установленного порядка управления, в нарушение требований Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», посредством внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на территории Российской Федерации, достоверно зная, что по адресу: 

<

адрес> иностранные граждане Республики Узбекистан: М.М.А. и М.Б.А. не имеют намерения пребывать, а сам ФИО1, не намерен предоставлять вышеуказанное жилое помещение для пребывания в нем, передал сотруднику Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», необходимые для постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации документы, которые направлены в МП по Ладушкинскому ГО ОВМ МО МВД России «Багратионовский», по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник МП по Ладушкинскому ГО ОВМ МО МВД России «Багратионовский» внес сведения о миграционном учете М.М.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и М.Б.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 27.12.2024 по месту пребывания в Российской Федерации в государственную специализированную систему миграционного учета МВД России, тем самым поставил на учет вышеуказанных иностранных граждан, по месту пребывания в Российской Федерации, с указанием их места пребывания по адресу: 

<

адрес>, которое им фактически не предоставлялось и они в нем не пребывали.

Указанные выше действия ФИО1 органом дознания квалифицированы по ст. 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1 в 13:00 31.01.2025 г., находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя против установленного порядка управления, в нарушение требований Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», посредством внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на территории Российской Федерации, достоверно зная, что по адресу: 

<

адрес> иностранный гражданин Республики Узбекистан М.Б.А., не имеет намерения пребывать, а сам ФИО1, не намерен предоставлять вышеуказанное жилое помещение для пребывания в нем, передал сотруднику Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», необходимые для постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации документы, которые направлены в МП по Ладушкинскому ГО ОВМ МО МВД России «Багратионовский», по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник МП по Ладушкинскому ГО ОВМ МО МВД России «Багратионовский» внес сведения о миграционном учете М.Б.А., ДД.ММ.ГГГГ рождения, 04.02.2025 г. по месту пребывания в Российской Федерации в государственную специализированную систему миграционного учета МВД России, тем самым поставил на учет вышеуказанную иностранную гражданку, по месту пребывания в Российской Федерации, с указанием её места пребывания по адресу: 

<

адрес>, которое ему фактически не предоставлялось и он в нем не пребывал.

Указанные действия ФИО1 квалифицированы по ст. 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1., в 09:31 10.02.2025 г., находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь гражданином Российской Федерации, действуя против установленного порядка управления, в нарушение требований Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», посредством внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на территории Российской Федерации, достоверно зная, что по адресу: 

<

адрес> иностранная гражданка Республики Узбекистан У.М.К., не имеет намерения пребывать, а сам ФИО1, не намерен предоставлять вышеуказанное жилое помещение для пребывания в нем, передал сотруднику Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», необходимые для постановки на учет иностранной гражданки по месту пребывания в Российской Федерации документы, переданные в МП по Ладушкинскому ГО ОВМ МО МВД России «Багратионовский», по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник МП по Ладушкинскому ГО ОВМ МО МВД России «Багратионовский» внес сведения о миграционном учете У.М.К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 12.02.2025 г. по месту пребывания в Российской Федерации в государственную специализированную систему миграционного учета МВД России, тем самым поставил на учет вышеуказанную иностранную гражданку, по месту пребывания в Российской Федерации, с указанием её места пребывания по адресу: 

<

адрес>, которое ей фактически не предоставлялось и она в нем не пребывала.

Указанные действия ФИО1 квалифицированы по ст. 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1 в период времени с 09:24 по 09:43 28.02.2025 г., находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь гражданином Российской Федерации, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя против установленного порядка управления, в нарушение требований Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», посредством внесения заведомо ложных сведений в бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания на территории Российской Федерации, достоверно зная, что по адресу: 

<

адрес> иностранные граждане Республики Узбекистан: М.М.А. и М.Б.А. не имеют намерения пребывать, а сам ФИО1, не намерен предоставлять вышеуказанное жилое помещение для пребывания в нем, передал сотруднику Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», необходимые для постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации документы, переданные в МП по Ладушкинскому ГО ОВМ МО МВД России «Багратионовский», по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник МП по Ладушкинскому ГО ОВМ МО МВД России «Багратионовский» внес сведения о миграционном учете М.М.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и М.Б.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 04.03.2025 по месту пребывания в Российской Федерации в государственную специализированную систему миграционного учета МВД России, тем самым поставил на учет вышеуказанных иностранных граждан, по месту пребывания в Российской Федерации, с указанием их места пребывания по адресу: 

<

адрес>, которое им фактически не предоставлялось и они в нем не пребывали.

Указанные действия ФИО1 квалифицированы по ст. 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с ним в полном объеме и поддерживает заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено им после консультации с защитником. Он осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения.

Государственный обвинитель Бирюков В.Э., защитник-адвокат Лебедева Г.Г., выразили согласие с постановлением приговора в отношении ФИО1 в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Принимая решение по заявленному подсудимому ФИО1 ходатайству о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, суд руководствуется следующим. 

Исходя из позиции сторон о согласии с применением особого порядка принятия судебного решения и учитывая, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение в совершении преступлений небольшой тяжести, предусмотренных ст.ст. 322.2 ( одно преступление), 322.3 ( десять преступлений) УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд приходит к выводу о соблюдении предусмотренных законом условий для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершенных преступлениях и постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Руководствуясь ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, при назначении ФИО1 наказания суд, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает, что по месту регистрации ФИО1 характеризуется удовлетворительно, имеет ряд заболеваний, в т.ч. хронических. 

ФИО1 полностью признал вину, искренне раскаялся в содеянном, имеет на иждивении троих малолетних детей, которым оказывает материальную помощь, имеет хронические заболевания, загладил вред, причиненный преступлением, обратившись с извинениями о своих противоправных действиях в правоохранительные органы, и давая признательные показания по делу способствовал его расследованию, что суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами, совокупность которых суд признает в качестве исключительных, применяет положения ст. 64 УК РФ и считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, определив его размер, с применением ст. 64 УК РФ, с учетом имущественного положения подсудимого, а также с учетом возможности получения осужденным иного дохода. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 315-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 322.2 УК РФ, 322.3 УК РФ (по десяти преступлениям), на основании которых ему назначить наказание, 

по ст. 322.2 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 руб., в доход государства, 

за каждое из десяти преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ за каждое преступление в виде штрафа в размере 30 000 руб., в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1, назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 50 000 рублей, который подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель: Отделение Калининград Банка России//УФК по Калининградской области (МО МВД России «Багратионовский» л/с 

<

***>) 

БИК 012748051,

ИНН 

<

***>,

КПП 391501001,

ОКТМО 27703000, 

Плательщик: ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

расчетный счет 

<

***>,

назначение платежа: уголовный штраф по ст. 322.2 УК РФ,

КБК 18811603132010000140,

сумма 50000 руб., 

УИН .

До вступления приговора в законную силу избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу (том №) хранящиеся в материалах дела, хранить там же в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Багратионовский районный суд Калининградской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий Новицкая А.Э. 

Дело№ 1-126/2025 

УИД 39RS0007-01-2025-001339-21